ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 апреля 2022 года N° 863
г. Салехард

Об обращении Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного _
округа к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации

Т.А. Голиковой и Министру труда и социальной защиты Российской
Федерации А.О. Котякову по вопросу компенсации расходов на оплату
стоимости проезда по территории Российской Федерации пенсионерам,

являющимся получателями страховой пенсии по старости или страховой
пенсии по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера

и приравненных к ним местностях, к месту отдыха и обратно один •
раз в два года личным автомобильным транспортом

Законодательное Собрание Ямало-Ненецкого автономного округа
п о с т а н о в л я е т :

1. Принять обращение Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого
автономного округа к Заместителю Председателя Правительства Российской
Федерации Т.А. Голиковой и Министру труда и социальной защиты
Российской Федерации А.О. Котякову по вопросу компенсации расходов
на оплату стоимости проезда по территории Российской Федерации
пенсионерам, являющимся получателями страховой пенсии по старости или
страховой пенсии по инвалидности и проживающим в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха и обратно один раз
в два года личным автомобильным транспортом (прилагается).

2. Направить настоящее Постановление и указанное обращение
Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации
Т.А. Голиковой и Министру труда и социальной защиты Российской
Федерации А.О. Котякову.

3. Предложить сенаторам Российской Федерации Е.Г. Зленко,
Г.П. Ледкову, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Д.Н. Кобылкину, Д.В. Погорелому оказать содействие
в рассмотрении обращения. ^

4. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать указанное обращение.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного Собр
Ямало-Ненецкого автономного округа С.М. Ямкин

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением
Законодательного Собрания
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 21 апреля 2022 года № 863

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа

к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации
Т.Д. Голиковой и Министру труда и социальной защиты Российской

Федерации А.О. Котякову по вопросу компенсации расходов на оплату
стоимости проезда по территории Российской Федерации пенсионерам,

являющимся получателями страховой пенсии по старости или страховой
пенсии по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера

и приравненных к ним местностях, к месту отдыха и обратно один
раз в два года личным автомобильным транспортом

Уважаемая Татьяна Алексеевна!
Уважаемый Антон Олегович!

В адрес депутатов Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого
автономного округа поступают многочисленные обращения неработающих
пенсионеров, являющихся получателями страховой пенсии по старости или
страховой пенсии по инвалидности и проживающих в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях, по вопросу компенсации расходов на оплату
стоимости проезда к месту отдыха и обратно по территории Российской
Федерации один раз в два года личным автомобильным транспортом.

В соответствии со статьей 34, Закона Российской Федерации
от 19 февраля 1993 года N° 4520-1 «О государственных гарантиях и
компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях» компенсация расходов на оплату
стоимости проезда по территории Российской Федерации пенсионерам,
являющимся получателями страховой пенсии по старости, (с учетом
фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости) или страховой
пенсии по инвалидности, осуществляется в порядке, размере и на условиях,
определяемых Правительством Российской Федерации.

Предоставление компенсации регламентировано постановлением
Правительства Российской Федерации от 01 апреля 2005 года № 176
«Об утверждении Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда
по территории Российской Федерации пенсионерам, являющимся
получателями страховых пенсий по старости и по инвалидности и
проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,
к месту отдыха и обратно» (далее - Правила).

В соответствии с пунктом 10 Правил компенсация в виде возмещения
фактически произведенных расходов на оплату стоимости проезда к месту
отдыха и обратно производится в размере, не превышающем стоимость
проезда: железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне
пассажирского поезда; внутренним водным транспортом - в каюте
III категории речного судна всех линий сообщений; морским транспортом -
в каюте IV - V групп морского судна регулярных транспортных линий;
воздушным транспортом - в салоне экономического (низшего) класса;
автомобильным транспортом - в автобусе по маршрутам регулярных перевозок
в междугородном сообщении.

В Российской Федерации активно развивается сеть автомобильных дорог,
которая связывает субъекты Российской Федерации и расширяет возможность
использования личного автотранспорта для осуществления поездок
пенсионеров к месту отдыха с более благоприятными природно-
климатическими условиями, чем в районах Крайнего Севера и приравненных к
ним местностях. Именно отдых в более теплых и солнечных регионах
позволяет пенсионерам-северянам поддерживать свое здоровье, что
положительно сказывается на продолжительности их жизни.

В связи с отказами территориальных органов Пенсионного фонда
Российской Федерации в компенсации расходов на проезд к месту отдыха и
обратно личным транспортом неработающие пенсионеры вынуждены
обращаться в суд.

По информации Пенсионного фонда Российской Федерации, с исками к
территориальным органам Пенсионного фонда Российской Федерации
обращается порядка 2000 пенсионеров в год и в подавляющем большинстве
судебные решения принимаются в пользу пенсионеров-северян.

По информации государственного учреждения - Отделения Пенсионного
фонда Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу,
количество пенсионеров, которым отказано в предоставлении компенсации
расходов по причине проезда личным транспортом, за 2019 - 2021 годы
составляет 169, из них обратилось в суд 163 пенсионера, 156 исков
удовлетворено судом в пользу граждан.

В обоснованиях суды указывают, что пункт 10 Правил содержит
ограничения в определении размера компенсации расходов на оплату
стоимости проезда к месту отдыха, а не запрет на проезд к месту отдыха и
обратно на личном транспорте. В связи с этим суды считают возможным
взыскивать с территориальных органов Пенсионного фонда Российской
Федерации в пользу пенсионеров расходы в том размере, который они бы
понесли при проезде к месту отдыха и обратно другими видами транспорта,
указанными в пункте 10 Правил.

На основании вышеизложенного обращаемся к вам с просьбой
рассмотреть вопрос о внесении изменений в Правила, предусматривающих
возможность компенсации расходов пенсионерам на оплату стоимости проезда
к месту отдыха и обратно один раз в два года личным автомобильным
транспортом, ограничив ее размер в пределах фактически произведенных

расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно,
не превышающих стоимость проезда другими видами транспорта, указанными
в пункте 10 Правил, по кратчайшему пути и наименьшей стоимости исходя из
транспортной схемы, существующей в данной местности.

При данном подходе исключаются дополнительные расходы
федерального бюджета, сократится число обращений пенсионеров в суды за
защитой своих прав, а также нагрузка на судебную систему и территориальные
органы Пенсионного фонда Российской Федерации. *

Принятие инициативы позволит пенсионерам не только по своему
усмотрению планировать отдых вне зависимости от установленного
расписания движения различных видов транспорта, но и комфортно
чувствовать себя в пути и непосредственно на отдыхе.